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szebora, kapłanka Welesa, żerczyni, dostojnym ruchem 
wsypuje garść kaszy do świętego ognia. Tłum zebranych 
wokół gapiów wydaje głośne westchnienie. Płomienie 

buchają w górę, wirują, tańczą na jesiennym wietrze. Wszebora 
bierze w ręce ogromny kołacz i podchodzi do każdego z uczestni-
ków rytuału, błogosławiąc go i życząc pomyślności. Tej nocy ma 
kontakt ze Starymi Bogami, jest ich emisariuszką. Widać bijącą 
z jej twarzy moc i majestat.

Czy to scena sprzed kilkuset lat? Czy mieszkańcy starej, sło-
wiańskiej osady położonej na skraju ogromnej, dzikiej pusz-
czy zebrali się właśnie przy ognisku, aby uczcić nadejście Pory 
Ciemnej?

Tak i nie. Magia wraca do nas wraz ze starymi wierzeniami – 
a może nigdy nas nie opuściła. Wszebora jest młodą kobietą żyjącą 
dziś w wielkim mieście, bynajmniej nie w górskiej wiosce gdzieś 
na skraju cywilizacji. Czerpie z mądrości przodków, ponieważ 
wie, że ich duchy wypełniają tę ziemię i te miejsca, w których ży-
jemy. Jest słowiańską wiedźmą – taką, jakimi były nasze babki, 
prababki, praprababki…

Kiedy zainteresowałam się czarownictwem, a mówiąc ściślej – 
wicca tradycyjnym (a było to ponad piętnaście lat temu) – oczy 
wszystkich skierowane były na Wielką Brytanię. Stamtąd pocho-
dziły najsłynniejsze wiedźmy XX wieku, czołowi przedstawiciele 
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nowego ruchu ezoterycznego, odnowiciele wiary w Starych Bo-
gów: Aleister Crowley, Gerald Gardner, Doreen Valiente, Alex 
i Maxine Sanders. My, pierwsi polscy wiccanie, przyjęliśmy wia-
rę w bogów innych narodowości, świetnie poznaliśmy panteon 
i mitologię celtycką, germańską, grecką, egipską… Im bardziej 
egzotyczne zdawały się nazwy świąt, imiona bogów i bogiń, ry-
tuały i zaklęcia, tym bardziej fascynowały nas, imponowały, wy-
dawały się ciekawsze, mądrzejsze, warte zgłębienia. Teraz jestem 
arcykapłanką polskiego kowenu czarownic, wiedźmą z wielolet-
nim doświadczeniem, wróżbitką i czcicielką natury. Podczas swo-
jej magicznej, pełnej niezwykłych, transformatywnych przeżyć 
i przygód drogi zrozumiałam – jako kapłanka i czarownica – że 
nadszedł czas, abyśmy przestali odrzucać swoje magiczne dzie-
dzictwo Słowian, ale przyjęli je, czerpali z niego, afirmowali je. 
Nasze babki i dziadowie mają nam wiele do przekazania. Na 
wyciągnięcie ręki czeka mądrość, którą możemy zgłębić, łącząc 
magię wicca z rodzimowierstwem i folklorem. Pozwólcie, że po-
każę wam drogę do tego, jak na powrót się ukorzenić, stając się 
tym samym jedną z silnych, niezwykłych i inspirujących słowiań-
skich wiedźm.

Praktyka, którą prezentuję w niniejszej książce, jest moim au-
torskim pomysłem – i stanowi konglomerat wiccańskiej magii 
i mitologii z rodzimymi wierzeniami i folklorem. Inspirowałam 
się najnowszymi badaniami religioznawczymi i etnologicznymi, 
dzięki którym w ostatnich dziesięcioleciach udało nam się zyskać 
sporą wiedzę na temat obrzędowości naszych przodków, zacho-
wanej do dziś na wsiach i ośrodkach mniej zurbanizowanych. 
Nie staram się jednak zaprezentować tutaj religii rekonstrukcyj-
nej. Nie uważam też, że wicca, jako bardzo specyficzna odmiana 
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neopogańskiego czarownictwa, która jest inicjacyjnym kultem 
misteryjnym, może się jednoznacznie przekładać na nasz rodzi-
my, agrarny i solarny kalendarz. Głęboko wierzę natomiast, że 
krocząc drogą czarownicy, nie musimy zawsze odwoływać się do 
magii ludowej innych narodowości, ponieważ nasza potrafi być 
równie piękna i inspirująca. Brytyjskie wiedźmy garściami czerpią 
z folkloru walijskiego, szkockiego i irlandzkiego. To wspaniale, 
że i my mogłyśmy poznać go dzięki popularności wicca w ostat-
nich latach. Ale może teraz nadszedł czas, aby poszukać czegoś 
własnego, bliższego nam, czegoś, co czeka na odkrycie tuż za ro-
giem? Miłosną magię lipy i dębu, mądrość słowiańskich mitów 
o Matce Mokoszy i Ojcu Perunie, wiedzę o ziołach rosnących na 
naszych polanach i w naszych gajach, wiejskie recepty na ból zęba, 
głowy lub złamanego serca...? Czerpmy tedy z mądrości przod-
ków, inspirujmy się rytuałami rodzimowierców, ale jednocześnie 
pragnijmy żyć tu i teraz, w nieustannie zmieniającej się, wiecznie 
płynącej i transformującej współczesności.

System, który prezentuję w Słowiańskiej wiedźmie, może być 
dla ciebie naszą polską, słowiańską alternatywą dla wicca albo 
uzupełnieniem innej drogi magicznej, którą już kroczysz. Kiedy 
dostatecznie długo pracujemy z bogami, zaczynamy coraz lepiej 
rozumieć słowa Dion Fortune: „Wszyscy bogowie są jednym bo-
giem, a wszystkie boginie jedną boginią”. Będziesz zdumiona, jak 
wiele pogańskich świąt Starej Europy pokrywa się ze sobą datami, 
wierzeniami i obrzędowością. Myślisz, że tylko na Wyspach Bry-
tyjskich świętowano powrót słonecznego boga w dniu przesilenia 
zimowego? Że tylko tam spędzano upojne, letnie noce, tańcząc 
wokół ognisk rozpalanych na Beltane? Że bóg – opiekun zwie-
rząt i pan polowań, oraz boginie, będące aspektami panny, matki 
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i staruchy, to koncepcje, których nie znali Słowianie? Nic bardziej 
mylnego. Ostatecznie wszyscy pochodzimy z Wielkiej Europej-
skiej Puszczy, która żywiła tu naszych praojców, na długo zanim 
powstały jakiekolwiek państwa, narodowości, a nawet religie.




